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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití dynamického tejpu jako doplňkové

terapie pro ovlivnění stability hlezenního kloubu u závodnic ve sportovním aerobiku.

V teoretické části práce je popsána anatomie, kineziologie a biomechanika kloubů

hlezna a nohy. Podstatná část je věnována metodě dynamického tejpování, včetně

historie, základních poznatků a možnosti jejího využití v praxi. Dále se zabývá

problematikou stability a nestability hlezenního kloubu. V závěru jsou uvedeny základní

informace o sportovním aerobiku a nejčastěji se objevujících zranění, které mohou vést

k poruše stability hlezna.

V metodické části práce jsou uvedeny použité vyšetřovací postupy a terapeutické

metody, jež jsou následně aplikovány v praktické části.

Speciální část obsahuje vstupní vyšetření deseti závodnic se shodným tréninkovým

zatížením a s předchozími zraněními hlezenního kloubu, pro které je stabilita hlezna

klíčovým faktorem nejen v při sportovním výkonu, ale i při běžných denních činnostech.

Na základě vstupních vyšetření je pro probandy sestaven krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. Následně je popsán průběh terapie.

Získané výsledky jsou prezentovány formou tabulek porovnáním vstupních

a výstupních vyšetřeních probandů a slovním popisem.

Výstupní hodnoty objektivních vyšetření prokázaly, že dynamický tejp má

na funkčnost a stabilitu hlezenního kloubu výraznější účinek než samostatné cvičení

bez využití jakýchkoli podpůrných prostředků.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is using dynamic tape as an additional therapy method

for influencing the stability of the athlete´s ankle joint in sports aerobics.

Anatomy, kinesiology and biomechanics of the ankle and foot joints are described in

the theoretical part. In particular, the method of dynamic tape is specified in this part,

including history, basic information, and possibilities in practice. The issue of stability

and instability of the ankle joint is also included. At the end of this part, there is basic

information about sports aerobics and the most common injuries they can lead to ankle

stability disorder.

The methodological part describes the physical examination and treatment methods

that are applied in the practical part.

In the special part, there is an initial physical examination of ten female athletes. These

athletes all had previous ankle injuries and were exposed to the same training load. Ankle

stability is the key factor not only in sports performance but also in normal daily activities.

Based on the initial physical examination, a short-term and long-term rehabilitation plan

was prepared. Furthermore, the treatment process is described.

The obtained results with a verbal description are presented in the tables by comparing

the initial and final examinations of probands.

The final results of objective examinations proved that a dynamic tape has a more

significant effect on the functionality and stability of the ankle joint than any individual

exercise without the use of any supportive means.

Keywords

Dynamic tape; ankle joint; joint stability; sport aerobics; ankle joint instability; muscle

chain
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1 ÚVOD

V dnešní době patří poranění hlezenního kloubu mezi nejčastěji se vyskytující úrazy

nejen v oblasti sportu, ale i při provádění běžných denních činností. Tato poranění

vznikají na mechanismu částečné ruptury pouzdra, popřípadě vazů, které souhrnně

nazýváme distorze. Právě tato poranění vedou k následnému pocitu nestability v oblasti

hlezenního kloubu.

Ve své bakalářské práci zpracovávám téma dynamického tejpování a jeho využití pro

podporu stability hlezenního kloubu u závodnic ve sportovním aerobiku. Výběr tématu

byl zvolen díky mému působení v oblasti tohoto sportu. Jsem součástí stepového týmu,

který spolu cvičí na vrcholové úrovni už dvanáct let. V průběhu dlouholeté sportovní

kariéry nás bohužel neminula zranění, která v největší míře tvořila poranění hlezenního

kloubu, zejména opakující se distorze. U závodnic často docházelo k pocitům

nezpevněného a nestabilního kotníku při jakýchkoli krokových variacích. Jelikož během

sezóny nebyla možnost adekvátní rekonvalescence, využíval se pro prevenci poranění

alespoň kinesio-tape, elastická ortéza či kotníková obuv. Proto, když mi paní magistra

Petra Fialová nabídla účast na workshopu týkající se dynamického tejpování, neváhala

jsem. V té době už jsem měla absolvovaný kurz kinesio-tapu, který v praxi pro závodnice

využívám jako externí podporu v oblasti kotníku. DT pro mě představoval vyzkoušet si

novou, doposud málo známou techniku tejpování, a zjistit, zda bude mít požadovaný efekt

na podporu stability hlezna. Tím pro mě vznikl návrh tématu, kterému jsem se chtěla více

věnovat.

Přínos bakalářské práce vidím zejména v přiblížení problematiky dynamického

tejpování, jak pro sportovce, tak i trenéry, fyzioterapeuty a sportovní nadšence, kterým

by mohla posloužit jako „manuál“ pro využití dynamického tejpu společně s vhodným

cvičením, nejen při prevenci zranění, ale i v léčbě a v následné terapii pro zlepšení

stability hlezenního kloubu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zhodnocení efektu dynamického tejpování jako doplňkové terapie

pro podporu stability hlezenního kloubu u závodnic ve sportovním aerobiku. Dívky byly

rozděleny do dvou skupin, jejichž terapeutické jednotky probíhaly ve formě skupinové

lekce. Cvičební jednotky byly koncipovány identicky, rozdíl však spočíval v aplikaci

dynamického tejpu, který byl použit pouze u první skupiny. Hlavní cílem je zhodnocení

a porovnání výsledků vstupních a výstupních vyšetření obou skupin a vyhodnocení,

zda má aplikace dynamického tejpu při terapii výraznější účinek než samostatné cvičení.

Dílčími cíli bakalářské práce je seznámit čtenáře s obecnými informacemi o anatomii,

kineziologii a biomechanice kloubů hlezna a nohy, dále se základy a praktickým využitím

metody dynamického tejpování, problematikou stability a nestability hlezenního kloubu

a také se základními informacemi týkajících se sportovního aerobiku a nejčastěji

se objevujících zranění. Dalším cílem je uvést a popsat využité vyšetřovací postupy

a terapeutické metody, které jsou zahrnuty do následné terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hlezenní kloub a noha

3.1.1 Anatomie

Horní hlezenní kloub

Articulatio talocruralis je složený kloub, v němž se stýkají obě bércové kosti s kostí

hlezenní. Je považován za kladkový kloub vzhledem ke tvaru jamky tvořené kloubními

ploškami na distálních koncích tibie a fibuly nasedajících na trochlea tali jako vidlice.

Slabé kloubní pouzdro, upínající se po okraji styčných ploch, je zesíleno komplexem

postranních vazů, které se vějířovitě rozbíhají od obou malleolů na talus a kalkaneus.

Při jakémkoli pohybu je napjat alespoň jeden z pruhů vazů, čímž je umožněn optimální

pohyb a stabilita kloubu ve všech směrech [1, 2].

Dolní hlezenní kloub

Je funkční kloubní spojení mezi kostí hlezenní a dalšími kostmi, které umožňuje

náklon skeletu nohy vůči talu. Skládá se ze dvou hlavních oddílů - zadního a předního

[3].

Zadní oddíl je tvořen articulatio subtalaris. Jde o válcový kloub, v němž je hlavicí

facies articularis calcanea posterior a jamku reprezentuje facies articularis talaris

posterior. Dle Vařeky & Vařekové (2009) se jedná o nekongruentní kloub, v němž je

možný určitý stupeň joint play (kloubní hry) a jeho stabilita se odvíjí od okamžitého

vzájemného postavení kloubních ploch. Má vlastní tenké a krátké pouzdro

nekomunikující s ostatními tarzálními klouby, které je zpevněno pomocí čtyř silných vazů

– lig. talocalcaneum posterius, laterale, mediale et interosseum [1, 2].

Přední oddíl se skládá ze dvou částí. Mediální úsek je tvořen art.

talocalcaneonavicularis. Jedná se o složený kloub sféroidního tvaru, který je opatřen

fibrocartilago navicularis. Laterální část představuje art. calcaneocuboidea, jenž je

charakterizován jako jednoduchý sedlovitý kloub, jehož styčné plochy tvoří prohnuté

plošky distálního konce kalkaneu s os cuboideum [1, 3].
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Chopartův kloub

Articulatio tarsi transversa (příčný zánártní kloub) tvoří největší část předního oddílu

dolního zánártního kloubu. Jedná se o anatomické skloubení talu s os naviculare

(art. talonaviculare) a kalkaneu s os cuboideum (art. calcaneocuboidea). Kloubní linie má

příčný průběh tvořící písmeno S a je důležitá nejen pro pérovací pohyby nohy, ale i pro


[…]


Tématu své bakalářské práce bych se chtěla věnovat i v následujícím studiu. Výzkum

bych však chtěla směřovat i do oblasti jiných sportů či k lidem vykonávající sport

na rekreační úrovni, kteří se setkali s nestabilitou hlezenního kloubu. Zároveň bych

i nadále chtěla šířit povědomí o dynamickém tejpování a jeho využitím v praxi. Doufám,

že má práce vzbudí vyšší zájem o využití dynamického tejpu, jako podpůrné metody,

nejen u fyzioterapeutů, ale i sportovních trenéru a jejich svěřenců v praxi. Dále

i u rekreačních a profesionálních sportovců, kterým může posloužit jako cvičební manuál

pro zvýšení stability nejen hlezenního kloubu, ale i všech kloubů DKK a také jako

preventivní program před případnými zraněními hlezenního kloubu.

Dynamický tejp byl vyhodnocen jako užitečný doplněk terapie pro podporu stability

hlezenního kloubu, i přesto však nemůže plnohodnotně nahradit základní

fyzioterapeutickou péči.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A anterior

art. articulatio

artt. articulationes

ATFL ligamentum talofibulare anterius

CFL ligamentum fibulocalcaneare

ČSAE Český svaz sportovního aerobiku, fitness a tance

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DT dynamický tejp

FISAF mezinárodní federace sportovního aerobiku a fitness

HLK hlezenní kloub

L levá / levý /levé

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

ligg. ligamenta

m. musculus

P pravá/ pravý/ pravé

PDK pravá dolní končetina

PM posteromediální

PL posterolaterální

PR proband

PTFL ligamentum tibiofibulare posterius

SEBT The Star Excursion Balance Test

SFTR označení rovin lidského těla (sagitální-forntální-transverzální-rotace)

SIAS spina iliaca anterior superior

tzn. to znamená

tzv. takzvaně

VT výkonnostní třída
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Příloha 1 - Fotodokumentace vybraných cviků

Stimulace plosky nohy s použitím ježka

Prvky spirální dynamiky - píďalka, c-oblouk, spirála nohy

Obrázek 1 – Stimulace plosky nohy s použitím ježka - provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 2 – Prvky spirální dynamiky. Vlevo – píďalka, uprostřed – c-oblouk, vpravo – spirála nohy (vlastní zdroj)
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Cvik 1 - Nácvik opory o chodidlo v pozici 3. měsíce vývoje dítěte

Cvik 2 - Centrace nohy v pozici rytíře

Obrázek 3 - Nácvik opory o chodidlo v pozici 3. měsíce vývoje dítěte (vlastní zdroj)

Obrázek 4 - Centrace nohy v pozici rytíře – výchozí poloha a provedení (vlastní zdroj)
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Cvik 3 - Rytmická stabilizace v pozici rytíře

Cvik 4 - Posílení dorzálních flexorů nohy s využitím thera-bandu

Obrázek 5 - Rytmická stabilizace v pozici rytíře (vlastní zdroj)

Obrázek 6 - Posílení dorzálních flexorů nohy s využitím thera-bandu. Vlevo - výchozí poloha,
vpravo – provedení (vlastní zdroj)
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Cvik 5 - Posílení plantárních flexorů nohy s využitím thera-bandu

Cvik 6 - Posílení dorzálních flexorů a pronátorů nohy s využitím thera-bandu

Obrázek 7 - Posílení plantárních flexorů nohy s využitím thera-bandu.
Vpravo – výchozí poloha, vlevo – provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 8 - Posílení dorzálních flexorů a pronátorů nohy s využitím thera-bandu.
Vpravo – výchozí poloha, vlevo – provedení (vlastní zdroj)
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Cvik 7a - Posílení plantárních flexorů a pronátorů nohy s využitím thera-bandu

Cvik 7b - Posílení plantární flexorů a supinátorů nohy s využitím thera-bandu

Obrázek 9 – Posílení plantárních flexorů a pronátorů nohy s využitím thera-bandu.
Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 10 - Posílení plantární flexorů a supinátorů nohy s využitím thera-bandu.
Vlevo – výchozí polohaí, vpravo – provedení (vlastní zdroj)
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Cvik 8 - bruslař

Cvik 9 - Kroužky nohou při stoji na jedné končetině

Obrázek 11 – Bruslař. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 12 - Kroužky nohou při stoji na jedné končetině (vlastní zdroj)
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Y-balance test

Cvik 10 - Single leg swings

Obrázek 13 – Y-balance test. Provedení cviku: 1 – výchozí poloha, 2 – anteriorní směr, 3 – posteromediální směr,

4 – posterolaterální směr (vlastní zdroj)

Obrázek 14 - Single leg swings (vlastní zdroj)
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Cvik 11 - single leg drive to toes

Cvik 12 – Bruslař s využitím thera-bandu

Obrázek 15 - Single leg drive to toes. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení
(vlastní zdroj)

Obrázek 16 – Bruslař s využitím thera-bandu. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení
(vlastní zdroj)
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Korigovaný stoj na čočce

Nácvik nákroku na bosu

Obrázek 18 – Nácvik nákroku na bosu. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení (vlastní zdroj)

Obrázek 17 – Korigovaný stoj na čočce. Vlevo – korigovaný stoj, vpravo – korigovaný stoj
s pohybem HKK (vlastní zdroj)