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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Řehořová Jméno: Veronika Osobní číslo: 473793
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Terapeutické využití dynamického tejpu pro ovlivnění stability hlezenního kloubu ve
sportovním aerobiku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká preventivní opatření byste poradila pacientovi, který k vám přichází s dg. nestabilní hlezno?

2. Jaké možnosti FT byste mohla zvolit pro lepší regeneraci měkkých tkání či vazů v oblasti hlezna u této diagnozy
?(nestabilní hlezno).

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá ověřením účinnosti dynamického tejpu u sportovkyň ,které mají chronické
obtíže s nestabilitou hlezna.

Práce je zpracována přehledně ,splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

K práci mám tyto připomínky:

1.Výběr tématu -ověřovat účinnost dynamického tejpu zrovna u sportovkyň typu dynamického aerobiku mi
nepřipadá příliš šťastný - neb opakovaná přetížení hlezna (skoky,odrazy) poněkud snižují vypovídatelnou hodnotu
této doplňkové terapeutické metody. Chápu co studentka chtěla touto prací sdělit ,ale měla podle mého názoru
ověřovat i na kontrolní skupině pacientů, kteří mají problém s nestabilním hleznem, ale nedělají takto náročný sport
vzhledem k dg.

2.Postrádám v teoretické části -Biomechaniku chůze -vzhledem k tématu mi připadá důležité ,vliv klenby, vazy
zpevňující oblast hlezna

3.Doporučovala bych v názvu kapitol nepoužívat zkratky viz kap.3.2.4.-Funkce DT

4.Občas je v práci uveden název kapitol ,který mi nepřipadá výstižný např.Přínos síly (str.20) nebo Použité
vyšetřovací metody (str.35).

I přes výše zmíněné nedostaky je práce zpracována kvalitně ,pozitivně hodnotím diskuzi ,doporučuji k obhajobě
,hodnotím klasifikačním stupněm C (dobře).
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